Anno 1726. incendium passa est, quo quadraginta
domus unicum Civitatis Curia et innumeris documen-
tis perierunt. Patres Capuini in ea habent
Coenobium, cujus Eulceriam an. 1689. die 4. Septem-
bris Episcopus Constantiensis consecravit.

20. Lauffenburgum seu Lauffenburga; Lauffen-
burg, Lauffenburg, Lauffenburg, et Louffenburg;
Urbis Valdustani inter et Sanctionem posita qua-
tuor ferme leuis gallicis ad Occidentem ab illa, et tri-
bus ferme ad Orientem ab ista, Rhenus illam
perfluit, ac in binas partes inaequales dividit, quae
ponte supra Rhenum Strato junguntur. Major
Urbis pars ad Sinistram Rheni ripam et in finibus Rau-
raorum posita est, necnon in Spiritualibus et re-
bus Ecclesiasticis Episcopo Basileensi subditur; pars
altera ad Dexteram hujus fluminis ripam et in latere
Sylvae Nigrae collocata Episcopo Constantiensi in
Spiritualibus parit: medium pontis sacellum occu-
pat utriusque Diocesis collimitium.

Nomen a Rheni cursu et fastigiato intra trans-
rhenanam Urbis partem monte, in quo extant ve-
teris Castris rudera, auspisse videtur. Rhenus
ibidem paulo infra pontem inter saxa horrida de-
pressus terribili stridore et susurro praecipit,
necnon undique coarctatus et ubique illidens vel
ipso Charybdi Scyllaque voraciorum se exhibet.

Urbis haec antiqua est, olimque celebris admodum
fuit, jure monetandi, aliisque privilegiis, opu-
lentia et auctoritate praestitit; vestris quoque
avaris, Chartariis et aliis quatuordecim officinis ma-
ximos proventus eidem conferentibus.

Illam jam saeculo V. extitisse memoria proditum
est, enimvero: cum sub regno Godovici Francorum
Regis, qui ab an. 481. usque ad an. 511. quo 28. Novem-
bris mortuus est, a Conite quodam S. Frido & Francis impe-
lino Rauracorum Apostolo et a se Sanctione constau-
to Virginium Coenobio donatum fuisse vetera monu-
menta compestum facere videntur. Postmo-
dum ab ejusdem Coenobii Abbatissa quadam Urbis
haec sub feudi titulo alienata fuit; enimvero sub
Imperio FridERICI I. Anobardi, qui ab an. 1152. usque
ad an. 1190. rebus Imperii praefuit, Huitoldus Ragens-

perza Baro, vel, ut alii volunt, Godofridus Baro de Stauffen
illam velut istius Coenobii fundum possedit, à quo per
ejus filiam ad Rudolphum Comitem Habsburgicum co-
gnomento Taciturnum, qui eidem nupsit, pervenit,
et inde ad Domum Austriacam, penes quam adhuc est.

Anno 1343, aquarum inundatione Lauffenburga
multum afflicta fuit, postquam, qui sublimis erat, ab-
ductus. An. 1350. fulminis ictu penè tota in flam-
mas abiit. An. 1443. à Bernatibus, Basileensibus, et
Solodorensibus obrota fuit, sed interuenientibus Fri-
derico Episcopo Basileensi, et Joanne Comite de Thirstein
ab eà receperunt. An. 1468. Carolo Burgundiae Duci
cognomento audaci oppugnata fuit. An. 1479.
120. ades in ea perierunt incendio. An. 1480. et
1497. aqua inundatio pontem abduxit, qui an. 1541.
lapideus factus est. In bello Suevico an. 1499.
propè eam Helvetios inter et Suevos volitationes ac-
ta sunt. In triginta annorum bello an. 1638.
Suevi illam oppugnauerunt, qua in pace Westphali-
cà Domini Austriacae restituta fuit. In ultimo
Successionis Austriacae bello à Gallis pro Carolo VII.
Imperatore Bavaro occupata fuit.

Patres Capucini extra muros habent Coenobium,
quod an. 1660. die 4. Aprilis unicum Templo suo dedi-
catum fuit à Thoma Henrico Episcopo Chyropoli-
tano et Basiliensis Antistitis Suffraganeo celebri
Operis, cui titulus: Anatomia Confessionis Augusta-
nae Auctore. Hic celebris est Salmonum
adverso flumine natantium piscatis.

3^o Sanctio, Sauonium, Saconium, Seconium,
et Beckinga | Drebringum | Urbs enigma ad Dente-
ram Rheni ripam, qua ponte sublimis sinistra jun-
gitur, sita tribus leuis gallicis ad Occidentem à
Lauffenburgo.

Olim urbs haec insulam à Rheno factam ocu-
pabat; verum tractu temporis Rheni ramo, qui ab
unà ejusdem fluminis ripa divertens paulò inferi-
us in eam revertebatur, exsiccato, Insula esse
desiit.

Creditur Urbs haec nomen habere à Sequanis, qui
Rauracis ad sinistram Rheni ripam sedes habenti-
bus, Paulis SV. V. et VI. quo tempore ipsa ortum sum-
sit, procul subiacenti fuerunt.

Anno 938. Hungari propè Seckingam à Basileen-
 sibus et Fricoviensibus Duce Hemmingero potente re-
 gionis hujus viro noctu intercepti ingentem accepere
 cladem. An. 1272. inflammatus abiit. An. 1343.
 Rhemi inundatione pons illius abductus fuit, et alias
 eidem grava damnum illatum. An. 1448. Helve-
 tii frustra eam obsederunt. An. 1634. Suevis, an.
 1638. Bernardo Duci Vimariensi, et an. 1639. Ba-
 varis se dedit.

In ea est Nobilium Virginum et Canonissarum
 Collegium à S. Fridolino, quam regio Scotorum et
 Hibernorum sanguine procreatum ferunt, sub Go-
 dovaco Francorum Rege circa an. 490. vel 495. pro
 octo Virginibus et quatuor Canonissis fundatum.

Quidam volunt, has Nobiles Virgines, ubi S. Bene-
 dicti Ordo per totam Europam florere coepisset,
 illum amplexas fuisse, ac postmodum, illo valuto,
 Sculares Canonissas factas esse. Hujus Colle-
 gii Abbatisa S. R. J. Princeps creata est an. 1507.
 ab Imperatore Alberto I. Austriaco. Tutores
 habet Princeps Austriacos ab an. 1180. quo Fri-
 dericus I. Imperator Alberto Diviti Comiti Hals-
 burgio illius advocatiam tradidit.

Extra urbem antea Monasterium Monialium
 Tertie S. Francisci regulae enitatum à quodam Urbis
 hujus Cive Joanne Heelblingo, qui locum duabus
 suis filiabus Anna videlicet et Margariti piis puel-
 lis habitandum dedit, ubi ipse an. 1340. Monasticam
 congregationem inchoavit.

4^o Rhénofelda, velut Rhemi Campus | Rhain-
 feldu: | Urbs mediocris ad sinistram et australem Rhe-
 ni litus in finibus Rauracorum et Fricandiae sita
 tribus levis gallicis ad occidentem à Seckinga et toti-
 dem ad orientem à Basilea.

Eidem olim imperarunt Comites Fricovienses
 seu Fricenses, postea ab illa Rhénofeldenses dicti.
 Ab his ad Garingia Duces pervenit, quorum stirpe an.
 1218. in Berchtoldo V. extincta, urbs haec Imperio, Cas-
 trum vero quorundam Comitum Sedes Rudolpho
 Habsburgico cessit. Centum post annis Rhénofel-
 da Domini Austriae oppignorata fuit ab Imperatore
 Ludovico Bavaro, et an. 1323. ab eodem repignerata.

Exin an. 1444 ab Alberto Austriae comitis sollicitata, et ab eodem contiguo Castro acriter impugnata, sed non capugnata fuit: tandem post plura certamina, volitiones, mutuasque hostilitates, per Joannem De Rehb-berg, et Thomam De Falckenstein Stratagemate capta et Domini Austriae aperta fuit, cui hodie usque pa-
ret.

A quaer quando Urbs haec excitata fuerit hactenus incompartum fuit: bina duntaxat sunt illius porta una, quae Rheni, altera quae Secklingensis nuncupatur. Ante Successionis Austriae bellum partivite veteri partim arte nova utrunque munita erat; cuius impendebat Castrom Stein, id est, Saxum vocatum in rupe eminenta undique Rheni aquis obfusa ac dum lo speciem referente positum.

In triginta annorum bello Rhenofelba multis calamitatibus pressa fuit, modoque hostium modo amicorum fuit, tandem ubi an. 1638. Polemarcha Austriae Joannes De Werth non procul ab ea a Suedis caesus et captus fuit, tum et Urbem obtinuerunt, quae primum post pacem Westphalicam Domini Austriae reddita fuit. Anno 1678.

Galli illam intercipere tentarunt, at male omnino ipsis res cepit, ac quamplurimis suorum deie-ratis recedere compulsi fuerunt. In Successio-
nis Austriae bello iidem Galli pro Imperatore

Bavaro Carolo VII. illam occupaverunt, at brevi post omnibus suis munitam munimentis, diruta-que, quod ei in rupe impendebat, Castro, ~~illam~~ de-
seruerunt. Anno 1748. circa horam vesperti-
nam inter fulgura et tonitrua ruptis rebus coeli
cataractis à vicinis monte aqua summo impetu
et horribili stridore prohilantes omnibus, quae circa
illam erant, domibus et molendinis ~~habitationibus~~ una-
num hominibus et jumentis in illis extantibus sub-
latis et subversis urbi ipsi impegerunt, atque
vix non minus supergressa, eidem ultimam
excitum minitari visa sunt.

Adest Rhenofelba Euleria Collegiata, quae simul parochialis est S. Martino Turonensi Epi-
scopo sacra. Primum et ab origine sua parochialis
duntaxat fuit, undè verò censibus et uberioribus

reditibus admodum dotata et aucta promovente loci Or-
 dinario Henrico II. Comite Thurensi Episcopo Basi-
 leensi sub an. 1228. titulum et dignitatem Collegia-
 tie promeruit: vetustum tamen quoddam monumen-
 tum seu protocolum domesticum id factum memorat
 sub Henrico III. à Comitibus Neoburgensibus Basiliensi
 itidem Episcopo XLV. qui ab an. 1263. usque ad an. 1274.
 Insulam Basileensem tenuit. Olim in eâ præter
 quatuor Sacellanos duodecim numerabantur Canonici,
 quos postmodum variorum bellorum et hæresum in-
 juria ad sex, et tres Sacellanos redegerunt.

Patres Capuini hinc quoque ~~conventum~~ ~~habent~~
~~Conventum~~ habent ab an. 1596. quo angu-
 laris illius lapis positus fuit, Structura vero anno
 1598. completa, et 25. Octobris ejusdem anni Tem-
 plum consecratum. Verum anno 1634. Ringra-
 vius Urbem obsidens, in festo Exaltationis S. Cru-
 cis sub mediam noctem Conventum hoc, quod extra
 Urbis muros situm erat, incendi jussit. Postmo-
 dum an. 1655. intra Urbis moenia novum ædifici-
 um coepit, quod an. 1657. unicum Templum finitum et
 completum laudati Patres intrarunt, et ad hanc
 usque diem tenent.

Rhenofeldâ adest Praefectura Regimini Ante-
 rioris Austriae Friburgi residenti subordinata. Hanc
 Luffenburg, Fricgandia, cæterisque locis jus dicit.

5.º Benkenum | Bruchon seu Büchlon | Eques-
 tris Teutonici Ordinis pingue Domicilium, seu,
 ut ajunt, Commenda, mediâ Lemâ gallicâ ad
 partem Rheni Septentrionalem seu Septentrionalem à Rhenofeldâ
 posita. Olim fuit Castrum, quod Imperator
 Fredericus II. Saeculo XIII. unam suis attinenti-
 bus eidem Equestri ordini dono dedit.

6.º Fricorium | Fric | Oppidum duabus Lem-
 cis gallicis à Seckingâ dispositum. Nomen tri-
 buit satis ampla valli, quæ ab ipso Vallis Fricor-
 ia seu Fricgandia | Fric = Thal seu Fric-
 gan | vocatur. Anno 1588. Bernates in
 eam fecerunt excursionem, actâque prædâ
 non receperunt. An. 1689. in Comitibus Ba-

Dena Helvetiae Urbe celebratis De hujus vallis venditione
aut oppignoratione Pagis Helveticis faciendâ equidem
actum est, id autem effectum haud sortitum est. In
haec valle copiosa sunt ferri fodinae, ita, ut trudenim
officina ferraria in ea haberi possint.

7^o Olzperga (=: Olzognog) Monasterium Nobilium Or-
dinis Cisterciensis Monialium mediâ leviâ galliâ ad
austroem à Rhenofeldâ versus territorium Basileense
situm. à quo fundatum fuerit hactenus mansit
ignotum. Vetera tamen monumenta produnt,
illud olim Moniales Benedictinas incoluisse, eas-
que an. 1171. vel, ut alii volunt, an. 1250. Ordinem
Cisterciensem amplexas fuisse. Repetitivi-
cibus in cineres redactum fuit hoc Coenobium, et an.
1525. in Rusticorum bello ab ipsi expilatum et desol-
tatum fuit adeò, ut per 26. annos desertum jace-
rit. Postmodum tamen restauratum fuit, mo-
doque floret sub visitatione et directione Abba-
tis Tennembacensis seu Porta Coeli.